
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

 
AREA CONTABILE 

 
DETERMINAZIONE n. 292 del 13-03-2025 (Numero Settoriale 36) 

 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONTESTUALE 
STIPULA DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI 
COMUNICAZIONE DIGITALE -  
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di marzo, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.DOTT. Salvatore Sarpo nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA CONTABILE n. 292 del 13-03-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

 Il Comune di Cesa (CE) necessità di un servizio di gestione della comunicazione 
digitale, inclusa la gestione delle pagine social istituzionali, al fine di garantire una 
comunicazione efficace con i cittadini e la diffusione tempestiva di informazioni di 
pubblica utilità; 

 Che questa amministrazione intende avvalersi di servizi giornalieri on line di 
monitoraggio e raccolta della rassegna stampa e rassegna video, mediante l’utilizzo di 
social media quali social networks (Facebook. Twitter, Instagram, Youtube ed altri) e 
siti di informazione e comunicazione on line, anche attraverso un target di 
destinazione di pubblico giovane, in maniera immediata e maggiormente economica 

 L’affidamento del servizio rientra tra le attività di comunicazione istituzionale ai sensi 
della Legge 7 giugno 2000, n. 150 e del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici); 

 L’importo stimato per il servizio rientra nei limiti previsti per gli affidamenti tramite 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

 Il soggetto precedentemente incaricato di tale servizio ha cessato l'attività o comunque 
non svolge più il servizio per il Comune, rendendo necessaria l'individuazione di un 
nuovo operatore economico 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 165 del 07/02/2025 con la quale veniva 
determinato di: 
 

 Di procedere all’affidamento del servizio di comunicazione digitale del Comune 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA 

 Di approvare il capitolato tecnico e gli atti di gara, che disciplinano le modalità di 
erogazione del servizio; 

 Di individuare il soggetto aggiudicatario mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

 Di dare atto che il precedente operatore economico non svolge più il servizio, 
rendendo necessaria l’individuazione di un nuovo affidatario; 

 Di impegnare la spesa di € 6.600,00 IVA sul capitolo di bilancio 1183/6 del 2025 nel 
rispetto delle vigenti norme contabili, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011; 

 Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per l’espletamento delle procedure 
di affidamento; 

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA CONTABILE n. 292 del 13-03-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

 Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune, ai sensi delle 
normative vigenti 

 
Vista la richiesta di offerta effettuata sul MEPA (rdo) avente come identificativo: 5081546 

VISTO l’esito positivo delle verifiche obbligatorie in merito ai requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionali ed economico-finanziari della ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023. (Il contratto e la sua 
stipulazione), secondo il quale:  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai 
sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto. RITENUTO di dover formalizzare 
l’affidamento mediante stipula del contratto con la ditta aggiudicataria; 

 

VISTI: 
 La Legge 7 giugno 2000, n. 150, recante "Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, "Codice dei contratti pubblici" e 
successive modifiche e integrazioni; 

 Il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

 
 

DETERMINA 
 

 Per le ragioni descritte in premessa, e che nel presente dispositivo si intendono 

integralmente riportate di aggiudicare in via definitiva il servizio di comunicazione 

digitale alla ditta individuale Gioja Studio di Dario Di Chiara, con sede in Cesa, P. 

IVA 08646371214 per un importo complessivo di € 6.600,00 iva esente, secondo le 

condizioni previste nel capitolato speciale d’appalto 

 Di disporre la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria alle condizioni di cui 

alla determinazione di aggiudicazione provvisoria ed al capitolato speciale d’appalto 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014R0910
Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA CONTABILE n. 292 del 13-03-2025 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

 Di demandare al Responsabile del Procedimento l’esecuzione di tutti gli 

adempimenti necessari per la formalizzazione del contratto e l’avvio del servizio 

 

 
 
 Il Responsabile dell’AREA CONTABILE 

 

 DOTT. Salvatore Sarpo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 


